












Originale 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SERVIZI DI STAFF 

N. 1  DEL 11/01/2019 
 

OGGETTO: 

 APPALTO SERVIZIO DI TESORERIA DELL'UNIONE MONTANA DEI COMUNI 

DELLA VALSESIA PER IL PERIODO 01/01/2019-31/12/2021 

 (CIG. ZF225C063E). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA CASSA DI RISPARMIO 

DI BIELLA E VERCELLI SPA DI BIELLA (BI).            

 

L’ anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO :  

 

• che l’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136, ha previsto l’istituzione, in ambito 

regionale, di una o più stazioni uniche appaltanti (SUA) oggi denominate Centrali Uniche di 

Committenza (CUC) al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e l’economicità della 

gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose; 

• che l’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. comma 4, lettera b)  prevede che i 

Comuni non capoluogo di Provincia, possano avvalersi di Unioni di Comuni costituite e 

qualificate come centrali di committenza per l’acquisizione di lavori di valore superiore ad €. 

150.000,00 e servizi e forniture di valore superiore ad €. 40.000,00 ; 

• che il D.P.C.M. 30.06.2011 ha determinato gli enti, gli organismi e le società che 

possono aderire alla CUC, disciplinando le attività e i servizi svolti dalle stesse, definendo gli 

elementi essenziali che devono essere inseriti nelle Convenzioni da stipulare tra Ente aderente e 

CUC;  

• che con deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 del 

31/05/2013, esecutiva, veniva istituita la S.U.A, ove si proponeva ai Comuni Membri, soggetti 

agli obblighi di cui sopra, un accordo consortile e un regolamento istitutivo della centrale unica 

di committenza; 

• che, con deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.112 in data 

28/11/2014, l’area di adesione alla centrale unica di committenza è stata estesa agli enti 

operanti nei Comuni dell’area GAL Terre del Sesia come individuata nella delimitazione della 

Regione Piemonte con D.D. n.1169 in data 09/06/2009; 

• che in forza del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 11.09.2015 la 

Comunità montana Valsesia è estinta per trasformazione in Unione montana dei Comuni della 

Valsesia con effetto alla data del 01 ottobre 2015 e che a decorrere da tale data l’Unione 

montana dei Comuni della Valsesia subentra in tutti i rapporti giuridici attivi, passivi e 

contrattuali facenti capo alla Comunità montana Valsesia. 



• che l’Unione Montana Valsesia, può svolgere, ai sensi dell’art. 37, comma 4, le funzioni 

di CUC, secondo le indicazioni e con le modalità previste dal D.P.C.M. 30.06.2011 per gli enti 

che facciano richiesta di adesione; 

 che l’adesione alla CUC non prevede quote fisse di adesione e che le somme sono 

assegnate alla CUC solo nel momento in cui ne viene richiesto il servizio; 

 che nel corso di questo triennio di attività della stazione unica appaltante si è potuto 

verificare che le tariffe in precedenza applicate, in ragione dell’effettivo impiego di personale 

mediamente occupato in ciascuna procedura, risultavano essere inadeguate coprendo solo in 

parte i costi realmente sostenuti dall’Unione; 

 che nel rispetto dei vincoli di bilancio e di finanza pubblica, con deliberazione della 

Giunta n.7 in data 09/02/2017, venivano riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

o fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

o da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

o oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 10 in data 27.03.2017 con la quale è stato 

approvato il regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza e il relativo 

schema di convenzione di adesione; 
 

Premesso che: 

- il 31/12/2018 scadrà l’attuale convenzione con la Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli S.p.A. 

per la gestione del servizio di tesoreria dell’Ente; 

- con deliberazione del Consiglio n. 35 in data 3/10/2018 è stato approvato lo schema di 

convenzione disciplinante le modalità di svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 

01/01/2019 – 31/12/2021 

- l’importo stimato dell’appalto ammonta a € 18.800,00, IVA compresa ove dovuta, e che i costi 

per la sicurezza sono valutati pari a zero; 

Dato atto che: 

-  l’oggetto dell’appalto è disciplinato dal “Titolo V” del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e consiste nel 

complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell’Ente e finalizzate in particolare alla 

riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, nonché alla custodia di titoli e dei valori 

dell’Ente; 

- l’art. 210 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. dispone che l’affidamento del servizio 

venga effettuato mediante le procedure a evidenza pubblica stabilite dal regolamento di 

contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi di concorrenza e sulla base di 

una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 

-    il regolamento di contabilità dell’Unione ribadisce quanto sopra esposto; 

-    non risultano attive convenzioni Consip per servizio analogo a quello in oggetto e il servizio di 

tesoreria e cassa presente sul Mepa prevede la possibilità di procedere all’acquisto 

esclusivamente attraverso l’aggiudicazione di una richiesta di offerta (RdO) o di una trattativa 

diretta (TD) con fornitori abilitati; 

-    trova pertanto applicazione il D. Lgs. n. 50/2016 in materia di contratti pubblici; 

-   il quadro regolativo essenziale della procedura di aggiudicazione del presente appalto è definito 

dalle disposizioni del bando di gara e dalla convenzione; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle vigenti norme in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 

Visto l’art. 10 del D. Lgs. 1 settembre 1993, n. 385, il quale stabilisce che potranno partecipare 

istituti di credito autorizzati, od altri istituti di cui l’art. 208 del citato TU; 



 

Richiamata la Determinazione del Servizio Economico Finanziario dell’Unione Montana n. 69 

del 06.11.2018 con la quale: 

- si dispone di appaltare il servizio di tesoreria dell’Unione per il periodo 01/01/2019 – 

31/12/2021, mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa determinata in base ai seguenti criteri tecnico economici di valutazione ivi 

dettagliatamente indicati, suddivisi in max 70 punti per l’offerta tecnica e max 30 punti per 

l’offerta economica 

- si dà atto che risulterà aggiudicatario del servizio l’istituto bancario che avrà ottenuto il 

punteggio complessivamente più elevato; 

- si dà mandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l’Unione montana 

per l’esperimento della procedura di gara 

 

Richiamata la Determinazione del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 297 del 

15/11/2018, con la quale è stato approvato il bando di gara e i relativi allegati, per l’indizione della 

gara di appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’Art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’Art. 

95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio in oggetto; 

Richiamata la propria Determinazione n. 355 in data 19/12/2018, con la quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice della gara, composta dai Signori: 

- Presidente: Dott.sa Carla Prina Cerai, Segretario dell’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia, 

- Commissario: Marco Godio – Responsabile del Servizio Agrario Tecnico Ambiente Territorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, 

- Commissario : Rag. Raffaele Casalino – Istruttore contabile dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia 

 

Richiamata la determinazione del Settore Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 356 in data 

19/12/2018, con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, ai 

sensi dell’Art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli, con 

sede in Biella (BI), Via Carso, n. 15 (P.I. 01807130024), avendo ottenuto il punteggio  pari a 

complessivi punti 74/100, fissando un importo contrattuale forfettario annuo pari ad € 3.200,00.=; 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, 

dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, in ordine ai prescritti requisiti di legge,; 

Considerato che è stata accertata in capo alla ditta il  requisito di capacità tecnico-professionale ed 

economica/finanziaria prevista dal bando di gara, che prevedeva l’esecuzione nel triennio 2015 – 

2016 – 2017, con buon esito, di almeno un contratto della durata minima di un anno per servizi di 

tesoreria stipulato con Ente Locale; 

Considerato che la Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli ha chiuso in utile i bilanci degli ultimi 

tre esercizi sociali; 

Richiamato il verbale della seduta di gara in data 19/12/2018, approvato con propria 

Determinazione n. 356 del 19/12/2018; 

Visto che l’Art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, prevede che l’aggiudicazione dell’appalto  

diventi efficace dopo la verifica del possesso  dei prescritti requisiti;  

 Visto il T.U.EE.L.L.approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 



 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, ai sensi  dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n.50 /2016 la proposta di 

aggiudicazione disposta in data 19/12/2018 con propria determinazione n. 356. 

 

2. Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione 

della gara d’appalto per l’affidamento del servizio di  tesoreria per il periodo 01.01.2019 -  

31.12.2021 (CIG. ZF225C063E) alla Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli  con sede in 

Biella (BI), Via Carso, n. 15 (P.I. M01807130024), fissando un importo contrattuale 

forfettario annuo pari ad € 3.200,00.=;  

 

3. Di demandare al Responsabile del Settore Economico - Finanziario dell’Ente, di  provvedere 

ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti;  

 

4. Di comunicare la presente alla Cassa di Risparmio di Biella e Vercelli di Biella (BI), come 

in premessa specificato. 

 

5. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente; 

 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI DI STAFF 

Dott.sa Carla Prina Cerai 
 

 

 

 

 
 

 

 

REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Varallo, lì 

 

                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 

 

 


